
• Daudzfunkcionāla lapene Silakrogā: 
 

Lapenes būvniecības iecere  jāskaņo būvvaldē (Būvniecības likumā ir definēta mazēka – 
vienstāva ēka, kuras apbūves laukums nav lielāks par 25 kvadrātmetriem. Tā var būt gan 
dzīvojamā, gan saimniecības ēka vai nojume. Lai būvētu mazēku, nav vajadzīgs būvprojekts, 
bet nepieciešama būvniecības ieceres dokumentācija – paskaidrojuma raksts ar pielikumu. 
Būvniecības ierosinājumu būvvaldē iesniedz elektroniski, izmantojot Būvniecības 
informācijas sistēmu. Paskaidrojuma rakstam pievieno skaidrojošu aprakstu par plānoto 
ieceri un grafiskos dokumentus – objekta vizuālo risinājumu, situācijas plānu uz zemes 
robežu plāna, kurā norādīta paredzētā objekta piesaiste zemes gabalā un tā ārējie izmēri.) 
 
Zemes vienības daļa ar kad. Nr. saskaņā ar attīstības plānu ir Dabas un apstādījumu teritorija, 
kuras galvenais izmantošanas veids saskaņā ar Teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumiem ir Labiekārtota ārtelpa (24001), kur 383. Labiekārtotu publisko ārtelpu ierīko 
saskaņā ar teritorijas labiekārtojuma plānu. Šobrīd nav izstrādāts vienots teritorijas 
labiekārtojuma plāns, pēc kura vadoties varētu veikt teritorijas labiekārtošanu.  
Līdz ar to Lapenes novietne pieļaujama kā pagaidu risinājums līdz tiek izstrādāts visai 
teritorijai vienota stila konceptuāls labiekārtojuma risinājums, kas ietver teritorijas 
funkcionālo plānojumu, apstādījumu un labiekārtojuma elementu dizaina risinājumu izstrādi. 
 
Vēršam uzmanību, ka vizuāli un psihoemocionāli minētā teritorija ir Silakroga sirds, jeb ciema 
reprezentācijas zona, kas Silakroga viesiem rada priekšstatu ne tikai par ciemu un bet arī visu 
novadu, tāpēc šajā teritorijā īpaša uzmanība jāvelta teritorijas koptēlam un arhitektoniskajai 
kvalitātei, to nesadrumstalojot un vizuāli nepiesārņojot. 
 


